Şi, să
mă credeţi că nu era lesne”

În comentariul la volumul lui Noica
Rugaţi-vă pentru fratele Alexandru, Anasta-
sia Dumitru notează: „În 2014 se împlinesc
105 ani de la naşterea lui Constantin Noica,
filosoful care a văzut lumina zilei la Vităneşti-
Teleorman, 12/25 iulie 1909. Autorul cărţii a
avut domiciliul forţat la Câmpulung-Muscel
(1949-1958) şi a fost deţinut politic 1958-
1964), ultimii 12 ani i-a petrecut la Păltiniş, fi-
ind înmormântat la schitul din apropiere. Tot
în 2014 se împlinesc 130 de ani de la naşterea
lui Vasile Voiculescu, mai bine de o sută de ani
au trecut şi de la naşterea lui Mircea Vulcănes-
cu (n.